⁽³³⁾ Vgl. ST.II-II, q.23, a.3c; ST. II-II, q.17, a.1. Die Norm der menschlichen Handlung kann nicht hinreichend der Vernunft des Menschen angehören.

⁽³⁴⁾ Vgl. ST.II-II, q.23, a.3sc: Augustinus dicit, in libro de moribus Eccles., *caritas est virtus quae, cum nostra rectissima affectio est, coniungit nos Deo, qua eum diligimus*.

⁽³⁵⁾ Das Verhältnis der zwei Normen (Gott und die Vernunft des Menschen) der menschlichen Handlung kann mit dem Verhältnis zwischen den ewigen Gesetzen und den Naturgesetzen in eine Parallele gesetzt werden. Die ewigen Gesetze (Gott) begründen die Naturgesetze. Der Mensch erkennt sie durch seine Vernunft.

⁽³⁶⁾ Vgl. ST.II-II, q.23, a.6c.

⁽³⁷⁾ Vgl. ST.II-II, q.23, a.1c.

⁽³⁸⁾ Ibid.

⁽³⁹⁾ Vgl. ST. I-II, q.65, a.5c.

⁽⁴⁰⁾ Vgl. ST. II-II, q.23, a.6ad1,2,3.

⁽⁴¹⁾ Vgl. ST. II-II, q.23, a.6ad3.

⁽⁴²⁾ Vgl. Martin Rhonheimer, Die Perspektive der Moral. Philosophische Grundlagen der Tugendethik, Berlin 2001.

⁽⁴³⁾ Cf. ST. II-II,q.23, a.7:a.8c.

⁽⁴⁴⁾ Cf. ST. II-II,q.23, a.7c.

⁽⁴⁵⁾ Cf. ST. II-II,q.23, a.8sc: Ambrosius dicit caritatem esse formam virtutum.

⁽⁴⁶⁾ Cf. ST. II-II,q.23, a.8ad3: caritas dicitur finis aliarum virtutum quia omnes alias virtutes ordinat ad finem suum. Et quia mater est quae in se concipit ex alio, ex hac ratione dicitur mater aliarum virtutum, quia ex appetitu finis ultimi concipit actus aliarum virtutum, imperando ipsos.

⁽⁴⁷⁾ Vgl. ST. I, q.3, a.3sc: de Deo dicitur quod est vita, et non solum quod est vivens, ut patet Ioan. XIV, *ego sum via, veritas et vita*. Sicut autem se habet vita ad viventem, ita deitas ad Deum.